Pará , 06 de Novembro de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XV | Nº 3622

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             26

Resolução 021/2013-CME e decisão da Assembleia Geral em sessão
extraordinária, realizada no dia 31 de outubro do ano 2024, processo
nº 07/24-CME,

RESOLVE:

Art. 1º O artigo 3º da Resolução 03, de 28 de setembro de 2023 passa
a vigorar com a seguinte redação:

Art. 3º A carga Horária mínima a ser ministrada nas escolas de

Tempo Integral deverá ser:

Educação Infantil com turno único com no mínimo 8(oito)horas
diárias e 1.600 (mil e seiscentos) horas anuais, com distribuição diária
das 7:30 às 15:30, com no mínimo 200(duzentos) dias letivos.

Ensino Fundamental do 1º ao 5º ano com no mínimo 830 (oitocentas e
trinta) horas anuais no regular e 600(seiscentas) horas anuais nas
Atividades Complementares do Tempo Integral, com no mínimo
200(duzentos) dias letivos.

Ensino Fundamental 6º ao 9º ano com no mínimo 930 (novecentos e
trinta) horas anuais no regular e 600(seiscentas) horas anuais nas
Atividades Complementares do Tempo Integral, com no mínimo

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e
revoga-se as disposições em contrário

Conselho Municipal de Educação de Dom Eliseu, 31 de outubro de
2024.

Conselho Municipal de Educação de Dom Eliseu, em 1º de novembro
de 2024.

LÍDIA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA
Presidente do CME
DC.: 279/2024-GP

Publicado por:
Claudiane de Souza Resende

Código Identificador:528FB676

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

LICENÇA DE OPERAÇÃO - L.O

Dom Eliseu/PA, 05 de novembro de 2024.

O MUNICIPIO DE DOM ELISEU com CNPJ: 22.953.681/0001-45,
torna público que o empreendimento BUFALO PNUES LTDA,
inscrito no CNPJ nº 13.290.792/0001-28, requereu através da
SEMMA - Dom Eliseu/PA a LICENÇA DE OPERAÇÃO - L.O., sob
o protocolo nº 2024000910, para atividade de SERVIÇOS
AUTOMOTIVOS, VENDA DE PEÇAS, OFICINA MECÂNICA,
TROCA DE ÓLEO, BORRACHARIA E SERVIÇOS DE CAMBAGEM,
ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO, situado na Avenida JK de
Oliveira, nº 32, bairro Centro, CEP nº 68633-000, município de Dom
Eliseu/PA.

Publicado por:
Marivaldo Prado da Silva Junior

Código Identificador:7521A4AE

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Terceiro Termo Aditivo de prazo e Reajuste no Valor do
Contrato n°001/2021-PMI-CARONA, oriundo da Carona

Fornecimento de Licença de uso de Sistemas de Gestão Pública em
WEB integrada, Processamento automatizado da dívida ativa,
Processamento eletrônico dos boletos por interface via API, conversão

de banco de dados e capacitação dos servidores para uso das
NOBE SOFTWARE DE GESTÃO

INTEGRADA LTDA, CNPJ nº 14.108.730/0001-15. Valor Global
após o aditivo: R$181.517,44. Vigência: 12 (doze) meses a contar de
16/10/2024 a 16/10/2025. Ordenador: Roberto Pina Oliveira.

ROBERTO PINA OLIVEIRA
Prefeito Municipal de Igarapé-Miri

Publicado por:
Daniele Pinheiro Correa

Código Identificador:4E400C8E

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1186/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 014/2024-SRP-PMI
Pregão Eletrônico; Tipo Menor Preço por item.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE LANCHA TIPO VOADEIRA,
COM CONDUTOR E SEM COMBUSTÍVEL PARA ATENDER
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI,
SECRETARIAS E FUNDOS; NOS TERMOS DA LEI 14.133/2021.
Sessão pública: 21/11/2024 às 09:30h, horário de Brasília. Plataforma
de realização www.portaldecompraspublicas.com.br
Editais disponíveis no www.portaldecompraspublicas.com.br no
mural de licitações do TCM/PA e no Portal da transparência no
endereço eletrônico: https://igarapemiri.pa.gov.br

ZAIDA MARIA PANTOJA DA TRINDADE.
Pregoeira

Publicado por:
Zaida Maria Pantoja da Trindade

Código Identificador:5E9CF932

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
PRESIDÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 011/2024-CMIP; ORIGEM: Ata de Registro de
Preço nº 001/2024 - CMIP; OBJETO: contratação de empresa para
prestação de serviço de locação de veículos leves sem motorista, sem
combustível e com quilometragem livre, objetivando atender as
necessidades da Câmara Municipal de Ipixuna do Pará  CMIP;
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Ipixuna do Pará;
CONTRATADA: FURTADO SOUZA EMPREENDIMENTOS
LTDA-EPP, CNPJ/MF: 35.829.669/0001-75; Valor total de R$-
7.900,00; Vigência até 31/12/2024; Data da assinatura: 01.11.2024;

ROBSON MONTEIRO SANTIAGO,
Vereador Presidente.

Publicado por:
Leandro Morais Medeiros

Código Identificador:0A89A109

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA

LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O Fundo Municipal de Educação, através do seu ordenador de
despesas, torna publico o 5º termo aditivo de vigência contratual Nº
2021020405, que objetiva a prorrogação do prazo do contrato
Nº20210204 até 31/12/2024, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93. VI termo aditivo de Acréscimo de Valor nº
2021020406 que objetiva a alteração contratual no valor de R$
87.277,31 nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 444.007,35.